INVENTAIRE-SOMMAIRE
DES ARCHIVES HOSPITALIÈRES
ANTÉRIEURES A 1790

REDIGÉ PAR M. ALFRED LEROUX, ARCHIVISTE

Haute-Vienne

Ville de Limoges

2^e fonds

Hôpital de Saint-Gérald uni à l'hôpital général

Limoges

Imprimerie typographique D. Gély, imprimeur de la préfecture

1884-1887

Corps du répertoire

SÉRIE A — ACTES DE FONDATION ET PRIVILÈGES

H SUP LIMOGES 2 A 1

Bulles.

Liasse : 4 pièces parchemin ; 2 pièces papier.

1164-1414

Bulles : du pape Alexandre III prenant sous sa protection l'église et l'hôpital de Saint-Gérald avec les bénéfices et domaines qui en dépendent, « *ad exemplar predecessoris nostri felicitatis memorie Adriani pape.* » Ces bénéfices dépendants sont : *ecclesiam de Montaniacum pertinentiis suis, ecclesiam de Clidat cum pertinentiis suis, hospitale Agedunense cum suis pertinentiis. Datum Senonis VIII idus martii* [1164 ou 1165] ; - du pape Lucius III prenant sous sa protection le dit hôpital avec les bénéfices et domaines qui en dépendent. Ces bénéfices dépendants sont : *ecclesiam de Palatio, ecclesiam sancti Joannis evangeliste de Fontibus, capellam de Domnonio, capellam de Chetia. Datum Anagnie, calendas februarii, anno Domini millesimo centesimo octuagesimo tertio, (n. st. 1184)ⁱⁱ* ; - du pape Honorius III prenant sous sa protection le dit hôpital avec les bénéfices et domaines qui en dépendent. Ces bénéfices dépendants sont les mêmes que ceux de la bulle de 1184, et en outre l'église et l'hôpital de Fressinet. « *...Prefatam elemosinariam domum sancti Geraldii Lemovicensis, in qua divino mancipati estis obsequio, felicitatis recordationis Lucii, Urbani et Celestini, romanorum pontificum, predecessorum nostrorum, vestigiis inherentes sub beati Pétri et nostra protectione suscipimus... Datum Laterani VII. idus decembris, indictione septima, incarnationis Domini anno 1217* »ⁱⁱⁱ. - Mandement de l'official de Limoges aux curés des paroisses de la ville, leur prescrivant d'annoncer à leurs paroissiens que l'hôpital de Saint-Gérald se trouvant sous la protection du pape, en vertu des bulles d'Alexandre III, de Lucius III et de Honorius III (mentionnées ci-dessus), l'excommunication pèse sur ceux qui, à l'occasion du procès mû entre le dit hôpital et l'abbaye de Saint-Martial, ont pris et retiennent les lits, les draps et autres biens meubles des pauvres de Saint-Gérald, 1414 : « *...Precipimus et mandamus monere omnes illos et illas qui vel que habent, retinent et detinent lectos, pulvinarios, lintearia, codices (?) et alia bona mobilia dictis priori et hospitali pie data et legata...* »